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 ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si zvolila na základě své profese dětské sestry pracující

na novorozeneckém oddělení. Součástí náplně mé práce je podpora a pomoc matkám

v počátcích laktace.

Kojení je jedinečný způsob výţivy dítěte, poskytuje ideální základ pro somatické

a psychické zdraví kojící ţeny i dítěte. Úspěšné kojení přináší oběma mnoho příjemných

proţitků. Kojení můţe být tedy příjemné, snadné a pohodlné. Velká část ţen kojí bez

problémů od prvního dne, ale mnohdy se novorozenec i přes všechny přítomné

novorozenecké reflexy musí naučit správně sát. Stejně tak ţena – matka se musí seznámit

s chováním svého dítěte, aby je naučila sát správným a účinným způsobem.

V dnešní době je k dispozici velké mnoţství informací o problematice kojení

v literatuře, broţurách, na internetu, v předporodních kurzech. Velká část budoucích

matek se připravuje na kojení jiţ před porodem. Je to období, kdy je ţena nejvíce

motivovaná k získávání informací i praktických dovedností. Některé matky naopak

podcení tuto přípravu a bývají zklamány, pokud se objeví nějaké problémy, zejména ty,

kterým se dalo předejít.

Novorozeneckému oddělení Oblastní nemocnice v Rychnově nad Kněţnou byl

Světovou zdravotnickou organizací a Dětským fondem OSN UNICEF v roce 2003

udělen titul Baby friendly hospital. Tento titul dostávají od roku 1991 nemocnice

přátelsky nakloněné nejen dítěti, ale i matce a kojení, které splňují kritéria, tzv. „deseti

kroků k úspěšnému kojení“. Na našem oddělení je samozřejmostí přikládání dítěte

k prsu do půl hodiny po porodu, napomáhá úspěšnému rozvoji kojení. Dále

zdravotnický personál edukuje matky o problematice kojení a podporuje je v získávání

praktických dovedností při kojení dítěte.

Edukace je velice důleţitou součástí péče o matku a jejího novorozence.

Zdravotnický personál můţe kvalitní a jednotně prováděnou edukací ovlivnit úspěšné

zahájení i celý další průběh laktace. Toto přesvědčení mě vedlo k tomu, abych si

vybrala pro svou bakalářskou práci téma „Edukace kojících ţen“. Středem mého zájmu

bylo zjistit, zda jsou nebo naopak nejsou ţeny spokojeny s průběhem a obsahem naší

edukace. Výstupem této práce bude na základě získaných výsledků vytvořit jednotný

edukační plán, který by měl přispět ke zkvalitnění ošetřovatelské péče o kojící matky

a jejich děti.
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CÍL BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Cíl teoretické části

Cílem teoretické části bakalářské práce je seznámit s problematikou kojení, výhodami

kojení, překáţkami při kojení a řešením problémů, které mohou v rámci kojení nastat,

a současně přiblíţit teorii edukace a roli edukačního procesu v ošetřovatelství.

Cíl empirické části výzkumu

Hlavní cíl

Vytvoření standardního edukačního plánu matek na oddělení šestinedělí a současně

vytvoření výukového manuálu pro kojící ţeny, který bude slouţit jako průvodce naší edukace.

Tyto materiály budou vycházet z výsledků výzkumného šetření.

Dílčí cíle

1. Ověřit, z kterých zdrojů získávají matky nejvíce informací o kojení.

2. Zjistit, zda je edukaci věnován dostatečný časový prostor.

3. Zjistit, zda je edukace matkám srozumitelná.

4. Zjistit, zda edukace obsahovala dostatečné mnoţství praktických ukázek nezbytných pro

zvládnutí správné techniky kojení.

5. Zjistit, zda jsou matky dostatečně edukovány o problémech, které se mohou v průběhu

kojení vyskytnout, a současně i o jejich řešení.

6. Ověřit, zda matky obdrţí informace o moţnostech, kam se obrátit v případě problémů

s kojením nebo prospíváním dítěte.

7. Zjistit, které informace v edukaci jsou nedostatečné nebo které dokonce chybí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. KOJENÍ

1.1 Význam kojení

Kojení je právem matky i právem dítěte. Je nejvhodnějším, přirozeným a ničím

nenahraditelným způsobem výţivy pro novorozence a kojence. Kojit je svobodným

rozhodnutím ţeny-matky, a je přirozenou součástí jejího ţivota. Většina ţen je schopna

úspěšně kojit, ale setkávají se také s obtíţemi a neúspěchy díky nedostatku

informací a praktických zkušeností.

Včasné seznámení budoucí matky s výhodami kojení je velice důleţité, stejně jako

nabídka pomoci a poskytnutí informací, které ji v jejím rozhodnutí kojit podpoří.

„Dítě má právo na mateřské mléko jako jedinou potravu plně odpovídající jeho

potřebám.“ (Laktační liga, s.2). Pevný základ pro zdravý vývoj dítěte můţeme poloţit

bez vynaloţení jakýchkoli prostředků, jednoduše, jen normálním kojením od samého

začátku!

Světová zdravotnická organizace (WHO) doporučuje výlučné kojení po dobu

6 měsíců a pokračování v kojení s postupně zaváděným příkrmem po ukončeném

6. měsíci aţ do dvou let dítěte i déle. (Laktační liga)

Kojení či krmení mateřským mlékem přináší řadu nenahraditelných výhod dítěti,

matce i celé rodině.

Výhody kojení pro dítě:

 Ideální výţiva – mateřské mléko je tekutina velice komplexní a svým sloţením

odpovídá potřebám kojence. Přizpůsobuje se aktuálním výţivovým potřebám

kojeného dítěte, coţ je velmi důleţité pro zdravý růst a tělesný vývoj dítěte.

 Ochrana před infekcemi –imunologický přínos mateřského mléka je významný.

Mateřské mléko obsahuje celou řadu sloţek s bakteriostatickým, baktericidním

a protizánětlivým účinkem. Sekreční imunoglobulin A chrání kojené děti před

11

některými infekcemi. Kojené děti mají niţší počet infekcí zaţívacího traktu,

dýchacích cest, středoušních zánětů a jsou také méně často hospitalizovány.

 Prevence neinfekčních onemocnění – kojení se významně uplatňuje nejen

v prevenci potravinových alergií, ale i koţních a respiračních alergických projevů.

Do značné míry brání kojení i vzniku obezity, protoţe kojené dítě si řídí přívod

potravy samo tak, jak jeho organizmus potřebuje. Skutečnost, ţe v mateřském

mléce je nejniţší mnoţství bílkovin ve srovnání s mléky jiných savců, je pro nezralé

ledviny výhodou.

 Psychický a citový vývoj – kojení je prakticky prvním sociálním kontaktem

matky s novorozeným dítětem pomocí jeho základních smyslů – hmatu, čichu,

chuti, sluchu a vestibulárního aparátu. Vzniká přirozené silné citové pouto nezbytné

pro další psychický a sociální vývoj dítěte.

Výhody kojení pro matku:

 Vytváření citového pouta k novorozenci, psychická pohoda matky pozitivně

ovlivňuje její duševní zdraví.

 Oxytocin, který je při kojení vyplavován, stahuje dělohu a pomáhá při zástavě

krvácení po porodu. Tím se také lépe uchovávají zásoby ţeleza v organizmu matky.

 Kojení sniţuje riziko vzniku rakoviny prsu a vaječníků.

 Mateřské mléko je kdykoli přístupné. Je sterilní a má vţdy přiměřenou teplotu.

Kojení je pro ţenu pohodlnější neţ příprava umělé výţivy. Je také nesporně

ekonomičtější.

1.2 Anatomie mléčné ţlázy a tvorba mateřského mléka

Prsní ţláza je sloţitý orgán. Její vývoj začíná jiţ v šestém týdnu

nitroděloţního ţivota a pokračuje aţ do porodu. U plodu starého 32 týdnů je jiţ

patrno všech 15 aţ 25 vývodů a v období okolo termínu porodu je mléčná ţláza dítěte

schopna produkce mléka. Je známo, ţe k tomuto přechodnému ději občas dochází

i u novorozenců. Mluví se o „hormonální reakci“ prsní ţlázy. Podnět k tvorbě mléka je

u novorozence podobný jako v dospělosti, je jím změna v mnoţství hormonů v krvi

dítěte, které dítě obdrţelo ještě v děloze od své matky.
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 Další rozvoj mléčné ţlázy nastává u dívek v pubertě. U velké většiny ţen se mléčná

ţláza kompletně vyvine do ukončení puberty. Další růst a vývoj se uskutečňují kaţdým

menstruačním cyklem aţ asi do 30 let ţeny a největší rozvoj nastává v těhotenství

vlivem hormonů.


[…]


Finanční prostředky pro činnost Laktační ligy jsou získávány z nezávislých zdrojů a nadací.

Členem Laktační ligy se můţe stát kdokoliv z řad laické i zdravotnické veřejnosti komu není

lhostejný současný stav kojení v ČR.

Zdroj: http:/www. kojení.cz/texty.php

/
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Příloha č.7

Dotazník v plném znění

Váţená paní,

jmenuji se Eva Ludvíková, studuji 3. ročník bakalářského studijního programu Ošetřovatelství

na Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Hradci Králové.

Prosím Vás o laskavé vyplnění předloţeného dotazníku. Všechny získané

informace budou vyuţity výhradně jako studijní materiál pro zpracování závěrečné bakalářské

práce, která má název „Edukace kojících ţen“.

Dotazník, který máte k dispozici je zcela anonymní.

Jednotlivé odpovědi, prosím, zakrouţkujte nebo čitelně vypište.

Pokud se rozhodnete nějakou odpověď opravit, proveďte to tak, aby bylo patrné, která

odpověď je správná.

Odpovězte, prosím na všechny otázky. Pokud nebude v nabídce odpovědí ţádná,

která by vám vyhovovala, zvolte tu, která je Vašemu názoru nejbliţší.

Výsledky tohoto šetření mohou přispět ke zkvalitnění péče o Vás a Vaše narozené děti.

Předem děkuji za spolupráci a Váš čas věnovaný k vyplnění tohoto dotazníku.

Eva Ludvíková
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1/ Jaký je váš věk?...........?

2/ Jaké je vaše nejvyšší dosaţené vzdělání?

a/ základní

b/ středoškolské

c/ vyšší odborné

d/ vysokoškolské

3/ Po kolikáté jste rodila?

a/ první

b/ druhé

c/ třetí

d/ čtvrté

e/ páté a více

4/ Jste rozhodnuta své dítě kojit?

a/ ano

b/ ne

5/ Máte jiţ nějaké předchozí zkušenosti s kojením?

a/ ano

b/ ne

6/ Proč jste se rozhodla ke kojení svého dítěte? /můţete označit více odpovědí/

a/ kojení je nejpřirozenější a nejvhodnější výţiva pro mé dítě

b/ kojení napomáhá vytvořit citové pouto mezi matkou a dítětem

c/ kojení podporuje zdraví mého dítěte

d/ na doporučení zdravotníků

e/ je to ekonomicky výhodné

f/ kojení přispívá ke zdraví matky

g/ je pohodlné z hlediska přípravy

h/ jiná odpověď

7/ Kde jste získala většinu informací o kojení?

a/ z literatury

b/ od kamarádek

c/ z předporodních kurzů, jejichţ součástí byla příprava na kojení

d/ z internetu

e/ od zdravotnického personálu našeho oddělení

8/ Myslíte si, ţe edukaci o kojení, kterou jste nyní absolvovala na našem oddělení, je

věnován dostatečný časový prostor ( délka edukace, denní doba)?

a/ ano

b/ ne /uveďte konkrétně, v čem Vám poskytnutý čas nevyhovoval/…........................

…………………………………………………………………………………………………

………..
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9/ Myslíte si, ţe edukace probíhá ve vhodném prostředí?

a/ ano

b/ ne

10/ Byl Vám poskytnut prostor na Vaše dotazy?

a/ ano

b/ ne

11/ Bylo Vaše dítě přiloţeno k prsu po porodu do 30 minut?

a/ ano

b/ ne / uveďte, co bylo podle Vás příčinou/…………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………

…………

12/ Byla jste edukována o správné technice sání?

a/ ano

b/ ne

13/ Byla jste seznámena se všemi polohami při kojení a byly Vám prakticky předvedeny

ty nejčastější?

a/ ano, byla jsem seznámena a byly mi i předvedeny

b/ ano, byla jsem teoreticky seznámena, ale polohy mi předvedeny nebyly

c/ ne

14/ Byla jste informována o problémech a překáţkách v kojení a jejich řešení?

a/ ano, byla jsem informována o překáţkách v kojení i jejich řešení

b/ ano, byla jsem informována o překáţkách v kojení, nikoli o jejich řešení

c/ ne

15/ Byly poskytnuté informace ohledně ţivotosprávy kojící ţeny dostatečné?

a/ ano

b/ ne / uveďte konkrétně, které informace jste postrádala/…………………………….

…………………………………………………………………………………………………

………

16/ Byl Vám vysvětlen důvod, proč není vhodné pouţívat během kojení dudlík nebo

kojeneckou lahev?

a/ ano

b/ ne

17/ Byla jste poučena o alternativních způsobech krmení mateřským mlékem?

a/ ano

b/ ne

18/ Byla jste informována o tom, jak často dítě kojit přes den i v noci, jak dlouho mít

dítě přiloţené, o střídání prsou a jak dlouho se plně kojí ?

a/ ano

b/ ne / uveďte, která informace Vám chyběla/…………………………………..................

…………………………………………………………………………………………………

…………
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19/ Byla edukace o kojení pro vás srozumitelná?

a/ ano

b/ spíše ne /uveďte v čem konkrétně/………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………….

…………

c/ ne / uveďte v čem konkrétně/……………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………….

…………

20/ Byla jste v rámci edukace seznámena s moţnostmi, na koho se obrátit pokud se

vyskytnou problémy s kojením nebo prospíváním Vašeho dítěte?

a) ano/ uveďte sdělené informace/...........................................................................................

......................................................................................................................................................

b) ne

21/ Napadají Vás otázky, na které jste nedostala v rámci edukace odpověď?

a/ ano, napište jaké

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………