Hodnocení bakalářské práce
autorky Evy Ludvíkové

Byla mi předložena k posouzení práce studentky Evy Ludvíkové s názvem Edukace
kojících žen. Vzhledem k nezastupitelnému významu kojení hodnotím volbu tohoto tématu
jako aktuální.

Cílem teoretické části je seznámení s problematikou kojení, výhodami kojení, překážkami
při kojení a řešení problémů, které mohou v rámci kojení nastat a současně přiblížit teorii
edukace a roli edukačního procesu v ošetřovatelství.
Tato část práce je velmi přehledně členěna, po odborné stránce na vysoké úrovni. Je
rozdělena na dva oddíly – Kojení a Edukace.
V oddílu Kojení jsou podrobně a v logické návaznosti zpracovány všechny důležité
poznatky vztahující se k tomuto tématu. Rovněž oddíl Edukace je zpracován velmi zdařile a
vyčerpávajícím způsobem. Velmi oceňuji to, že k vypracování této části využila autorka nejen
své odborné znalosti z oboru ošetřovatelství, ale též i znalosti pedagogiky a didaktiky.
Po zhodnocení teoretické části mohu prohlásit, že cíl, který si autorka stanovila, byl
jednoznačně splněn.

V empirické části je stanoven tento cíl: Vytvořit standardní edukační plán pro
šestinedělky a vtvoření výukového manuálu. Tyto materiály vycházejí z výsledku výzkumného
šetření. Pro tento účel je hlavní cíl rozpracován do 7 dílčích cílů.
Výzkum v terénu studentka prováděla metodou dotazníku, který si sama sestavila. Rozdala
celkem 50 dotazníků se 100% návratností. Počet respondentů není sice vysoký, ale domnívám
se, že pro zvolený cíl postačující. Dotazník obsahuje 21 otázek, které jsou zformulovány tak,
aby sledovaly zadané dílčí cíle. Odpovědi na jednotlivé otázky jsou zpracovány v tabulkách
četností a v koláčových grafech. Ke každé otázce je jasně formulovaný výstup ve formě
komentáře.
V Diskuzi kladně hodnotím to, že zjištěné výsledky jsou porovnány s výstupy bakalářské
práce jiné studentky, která prováděla obdobný výzkum. Závěrečné shrnutí objektivně vychází
z dosažených výsledků, které mohou být nepochybně využity nejen na pracovišti, kde byl
výzkum realizovám, ale i jinde.

V bakalářské práci byly využity kvalitní zdroje odborné literatury.
Velmi se mi líbila i příloha, ve které je zpracován edukační plán a edukační manuál i
s obrazovou dokumentací. Cíle, které si autorka stanovila, splnila vyčerpávajícím způsobem.

Práce je velmi zdařilá, po stránce odborné a formální na vysoké úrovni. Rovněž
vypracování edukačního materiálu a edukačního manuálu je provedeno svědomitě a kvalitně.

Hodnocení: výborně

1. Využíváte Vámi vypracované edukační materiály na pracovišti? S jakým ohlasem?
2. Jak hodnotíte znalosti prvorodiček v problematice kojení?

V Městci Králové, 22.května 2010 Mgr. Plecitá Sirůčková Z.